1

平成 24 年２月 24 日

各 位
会 社 名 株式会社  マ ルイチ産商

代表者名 代 表 取 締 役 社 長

社 長 執 行 役 員
井崎 俊彦

（コード番号 8228   名証第二部）

問合せ先 取 締 役 執 行 役 員
企画・管理部門統括

白井 幸男

TEL  026-285-4101 (代表)

三共物商グループの株式追加取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 24 年２月 24 日開催の取締役会において、株式会社三共物商、うみ問屋有限会社

（いずれも本社／福岡市、以下「三共物商グループ」）の株式を追加取得し、連結子会社化する

ことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

 水産業界においては、国内天然魚の水揚量の減少と国際的な水産資源の需給環境のなかで、水

産物の安定供給において国内養殖の重要性が高まっています。また、これに合わせ、消費者の安

全・安心に対する関心や、産地の明確化、飼料改良による品質向上ニーズの高まりに対応した生

産・流通・マーチャンダイジングの革新が求められています。こうしたなかで、マルイチ産商グ

ループでは今期からスタートした新中期経営計画「Ｃキューブ-２０１３」において、生鮮基軸

のフルラインビジネスのトップランナーとして、新たな需要と顧客創造の実現を基本方針とし、

店頭提案力を高めるための産地と連携したＭＤ力の強化を推進しております。

三共物商グループは、九州エリアの養殖魚生産者に対して養殖用配合飼料を販売する株式会社

三共物商と、同じく養殖魚生産者に対して稚魚を販売し成育された成魚等を仕入、これを販売す

るうみ問屋有限会社からなる、養殖魚インテグレーション（生産から販売までの統合事業）をビ

ジネスモデルとし、養殖魚生産者と強固な関係を持つ未上場、未公開のグループであります。

同社の株式を、養殖用飼料の開発・製造・販売に強みを持つ日本農産工業株式会社と、鮮魚販

売に強みを持つ当社が 2010 年６月に株式取得いたしました。以来、当社から三共物商グループ

へ社員を派遣し、日本農産工業株式会社の飼料を用いて身質の改善を行った「海の匠」ブランド

の養殖ぶりをはじめとする同社の養殖魚を拡販するなど、それぞれの強みを生かしながら相乗効

果を発揮し、養殖魚マーケットにおける競争力向上と差別化機能の構築を進めております。

今回、三共物商グループを子会社化し、養殖魚インテグレーションを発展させて事業規模を拡

大することで、この分野においてマルイチ産商グループとして売上高 100 億円と養殖魚マーケッ

ト（ぶり、かんぱち）での 10％のトップシェアを目指すものであります。

2

２．異動する子会社（三共物商グループ）の概要

三共物商グループは、日本有数の養殖魚生産地である九州エリアにおいて、トップクラスのポ

ジションにある養殖関連事業者であります。

「三共物商グループ（株式会社三共物商、うみ問屋有限会社）」

３．株式の取得先

（１）内 容  田中健一及びその親族より取得予定

（２）当社との関係  当社との資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

４．取得株式数および取得後の所有株式の状況

名 称 株式会社三共物商 うみ問屋有限会社

異動前の所有株式数
300 株

（発行済み株式総数の 15％相当）

９口

（総出資口数の 15％相当）

取得株式数 800 株 24 口

異動後の所有株式数
1,100 株

（発行済み株式総数の 55%相当）

33 口

（総出資口数の 55％相当）

※ 取得価格の算定につきましては、株式会社三共物商とうみ問屋有限会社と当社との間の

当該会社に関する株式譲渡契約に基づき、資産状況と将来的な収益力の見積もりを勘案

したうえで決定いたします。

５．今後の予定

（１）株式譲渡契約締結    平成 24 年３月１日

（２）株式取得日      平成 24 年３月６日（予定）

名 称 株式会社三共物商 うみ問屋有限会社

本 店 所 在 地 福岡市西区福重２丁目 18 番 13 号 福岡市中央区長浜３丁目 14 番１号

設 立 1977 年４月 1997 年 10 月

資 本 金 1,000 万円（2011 年３月末現在） 300 万円（2011 年３月末現在）

事 業 内 容 養殖魚用配合飼料の販売 養殖魚稚魚、活魚の販売

売 上 高 ７億円（2011 年３月期） 49 億円（2011 年９月期）

代 表 者 代表取締役 田中健一 代表取締役 田中知子

発行済み株式数

（総出資口数）
2,000 株 60 口

株 主 構 成

田中健一及びその親族  65％

㈱マルイチ産商     15％

日本農産工業㈱     10％

その他         10％

田中健一及びその親族  65％

㈱マルイチ産商     15％

日本農産工業㈱     10％

その他         10％

3

（３）そ の 他

   平成 24 年３月 15 日開催（予定）の株式会社三共物商の臨時株主総会並びに取締役会、お

よびうみ問屋有限会社の臨時社員総会において、株式会社三共物商代表取締役社長田中健

一は取締役会長に就任、うみ問屋有限会社代表取締役社長田中知子は退任し、両社の代表

取締役社長に松沢 通（当社執行役員、株式会社三共物商出向）が就任する予定です。

６．業績への影響

本件が平成 24 年３月期の当社連結業績に与える影響は、軽微であります。

以上